
 

 

  

 

江西百士德环境科技有限公司 

工业废物综合利用技术改造项目 

 

 

 

环境影响报告书  

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：江西章江环境技术有限公司 

建设单位：江西百士德环境科技有限公司 

2022 年 12 月 



 

 

 



 

I 

目录 

1 概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
TP 4.27 0.035 4.27 0.035 8 

TN 44.8 0.364 44.8 0.364 70 

由上表可知，技改前生活污水排入园区污水处理厂（一期）主要污染物的排

放量为 CODcr2.355t/a、NH3-N0.266t/a、TP0.035t/a、TN0.364t/a，经污水处理厂进

一步处理后最终排入桃江。 

综上所述，技改前项目无生产废水、初期雨水外排，生活污水经处理满足排

放要求后纳管排放，依托园区污水处理厂（一期）进一步处理。 

技改前全厂外排废水主要污染物排放量核算统计见表 3.1.8-33。 

表 3.1.8-33  全厂外排废水主要污染物排放量核算统计一览表 
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度，mg/L 日排放量，kg/d 年排放量，t/a 

1 污水处理站排口 

CODcr / 7.85  2.355 
NH3-N / 0.89 0.266 

TP / 0.12 0.035 
TN / 1.21 0.364 

排放口合计 

CODcr 2.355 
NH3-N 0.266 

TP 0.035 
TN 0.364 

3.1.8.3 噪声 

技改前噪声源主要来源于锅炉鼓风机、引风机、冷却塔、水泵、压滤机等设

备。根据建设单位提供的 2020 年 5 月的例行监测数据，技改前厂界噪声排放情

况见表 3.1.8-35。 

表3.1.8-35  技改前厂界四周噪声值一览表 

预测位置 
本底值 dB（A） 标准限值 dB（A） 

昼间 夜间 昼间 夜间 

厂界东 N1 54.5 46.3 65 55 

厂界南 N2 55.7 46.8 65 55 

厂界西 N3 55.2 46.1 65 55 

厂界北 N4 54.3 46.2 65 55 

由上表可知，技改前现有工程采取降噪措施后，厂界噪声排放满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

3.1.8.4 固体废物 

技改前现有工程危险废物暂存库设计、建设及运行管理均符合《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）要求。根据技改前已批复的环境影响报告书，

技改前固体废物产排情况及处理处置方式见表 3.1.8-36。 



江西百士德环境科技有限公司工业废物综合利用技术改造项目 

江西章江环境技术有限公司 

116 

表3.1.8-36  技改前固体废物产排情况一览表 
名称 来源 性质 产生量 t/a 处理处置方式 

氨浸出渣 

重金属废物综合利用 

危险废物 3000 交有资质单位处理 

锌铝滤泥 危险废物 852 交有资质单位处理 

锌泥 危险废物 50 交有资质单位处理 

废树脂 废线路板综合利用 危险废物 2823.6 交有资质单位处理 

有机溶剂废物 废包装桶综合利用 危险废物 10 
送有机溶剂废物综合利用

工序进一步处理 

中和渣 含锡废物综合利用 危险废物 23 
送重金属废物综合利用工

序进一步处理 

污泥 感光材料废物综合利用 危险废物 28.73 交有资质单位处理 

蒸馏残渣 有机溶剂废物综合利用 危险废物 47.83 交有资质单位处理 

蒸馏残渣 含酚废物及精馏残渣综合利用 危险废物 147.88 交有资质单位处理 

浸出铁渣 

有色重金属废物综合利用 

危险废物 2055.17 交有资质单位处理 

铅锌渣 危险废物 900.35 交有资质单位处理 

镉渣 危险废物 252.37 交有资质单位处理 

铁锰渣 危险废物 319.92 交有资质单位处理 

浮渣 废乳化液及染料涂料废物处理 危险废物 10 去溶剂 1 车间进一步处理 

滤泥 废酸、废碱处理 危险废物 45 交有资质单位处理 

污泥 无机氟化物废物处理 危险废物 53 交有资质单位处理 

污泥、污泥饼 污水处理 危险废物 68 交有资质单位处理 

废包装物 暂存、装卸 危险废物 0.6 交有资质单位处理 

废活性炭 废气处理 危险废物 15 交有资质单位处理 

废润滑油 废旧家电拆解回收 危险废物 1.32 交有资质单位处理 

金属粉末 废旧家电拆解回收 危险废物 80.75 出售给冶炼厂 

废显像管 废旧家电拆解回收 危险废物 587.8 交有资质单位处理 

含氰污泥 含氰废液处理 危险废物 31.8 交有资质单位处理 

小计 11404.12  

炉渣 生物质锅炉 一般固废 17.82 委外 

布袋收尘灰渣 生物质锅炉烟气处理 一般固废 33.43 委外 

废塑料、五金 废旧家电拆解回收 一般固废 430.2 出售 

小计 481.45 / 

生活垃圾 生活、办公 生活垃圾 330 
统一收集， 

交当地环卫部门处理 

由上表可知，技改前共产生危险废物 11404.12t/a，其中 43t/a 自行处理，剩

余自产危险废物交有资质单位处理，共产生一般工业固体废物 481.45t/a，产生生

活垃圾 330t/a。 

3.1.9 技改前主要环保问题 

根据建设单位提供的资料，技改前企业自 2021年1月至今已处于停产状态。 

技改前的主要环保问题如下： 

⑴技改前化验室废气处理设施、污水站废气处理设施不在原环评范围内，但

对环境具有正效益。 

⑵技改前生活污水由原环评批复的“达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）一级标准后直接排放”改为“满足纳管要求后排入江西信丰高新技术产业

园污水处理厂（一期）”，变更废水外排方式为纳管排放后 CODcr、氨氮考核指标

发生变化，且技改前原环评未对初期雨水排放量进行核算。 



江西百士德环境科技有限公司工业废物综合利用技术改造项目 

江西章江环境技术有限公司 

117 

⑶技改前危险废物暂存仓库为半封闭式，大气污染物以无组织形式排放，且

技改前原环评未考虑各暂存仓库废气的产排情况。 

3.1.10“以新带老” 

本次技改针对技改前现有工程存在的主要环保问题，采取以下“以新带老”

措施： 

⑴为了完善技改前现有工程污染物产排情况，本次技改环评将重新核算原环

评未考虑的污染物产排情况，包括①对技改前化验室废气、污水站废气、仓库废

气进行重新核算，②对技改前初期雨水排放量进行重新核算，并重新核算了废水

纳管排放的总量考核指标。 

⑵本次技改拟拆除全部现有工程，根据市场情况及企业技术优势调整危险废

物处理类别，升级危险废物利用和处置工艺，加强环保设施，本次技改后将提升

企业危险废物处理处置水平，满足最新生态环境保护相关要求。技改后危险废物

暂存仓库设计为封闭式，通过微负压收集仓库内废气并配备废气处理设施。 

本次技改拟拆除的建设内容见下表。 

表3.1.10-1  本次技改拟拆除的主要建设内容一览表 
项目 车间/工程名称 技改前主要建设内容 备注 

主体

工程 

2 号车间 

一层，包括重金属车间（含铜废物、含镍废物、退锡废液综合利用）

（约 500m2）、乳化液及染料涂料废物处置区（约 170m2）、感光材

料处置区（约 160m2）、氰化物处置区（已拆除）、暂存区。 

全部拆除 

3 号车间 
一层，包括废酸碱处置区及罐区（约 300m2）、氟化物处置区（约

80m2） 
全部拆除 

4 号车间 
一层，包括有色金属废物处置区，含有色金属冶炼废物、含铬废物、

含锌废物、含铅废物综合利用（约 930m2）和暂存区。 
全部拆除 

溶剂 1 车间 一层，占地面积 216m2 全部拆除 

溶剂 2 车间 一层，占地面积 756m2 全部拆除 

贮运

工程 

1 号仓库 
一层，暂存库，占地面积 1467m2。 

贮存外收危险废物、原辅料和自产危废。 
全部拆除 

2 号车间暂存区 
一层，暂存区，占地面积 250m2。 

贮存废乳化液、染料涂料废物、感光材料废物。 
全部拆除 

3 号仓库 
一层，暂存库，占地面积 576m2。 

贮存无机氟化物废液、废酸、废碱、原辅料。 
全部拆除 

4 号车间暂存区 
一层，暂存区，占地面积 780m2。 

贮存外收危险废物、原辅料。 
全部拆除 

5 号仓库 
一层，暂存库，占地面积 2236m2。 

贮存废有机溶剂、含酚废物等外收危险废物、辅料、成品等。 
全部拆除 

辅助

工程 

办公楼兼值班

楼、食堂及浴室 
占地面积 385m2，四层 全部拆除 

分析化验室 占地面积 104m2，一层。 全部拆除 

货车停车场 占地 1218m2 全部拆除 

消防水池 有效容积 294m3 全部拆除 

环保

工程 

污水处理站 

生产废水处理系统：处理能力 100m3/d，工艺为“预处理+氧化破络池

+混凝池+斜管沉淀池+砂滤池+调节池+生化处理+沉淀+砂滤+炭滤处

理”。 

生活污水处理系统：处理能力为 15m3/d，处理工艺为“化粪池”。 

全部拆除 

废气处理设施 ①2 号车间：1 套“三级稀硫酸吸收”废气处理设施，15m 高排气筒； 全部拆除 



江西百士德环境科技有限公司工业废物综合利用技术改造项目 

江西章江环境技术有限公司 

118 

项目 车间/工程名称 技改前主要建设内容 备注 

②4 号车间：1 套“三级稀盐酸吸收”废气处理设施，15m 高排气

筒； 

③溶剂 1 车间：1 套“活性炭吸附”废气处理设施，15m 高排气筒； 

④溶剂 2 车间：1 套“活性炭吸附”废气处理设施，15m 高排气筒； 

⑤1#锅炉房：1 套“布袋除尘器”废气处理设施，30m 高排气筒； 

⑥2#锅炉房：1 套“布袋除尘器”废气处理设施，30m 高排气筒； 

⑦污水站综合池：1 套“UV 光解+活性炭吸附”废气处理设施，20m

高排气筒； 

⑧化验室：1 套“碱液喷淋+活性炭吸附”废气处理设施，15m 高排

气筒。 

消防废水池兼事

故池 
有效容积 336m3 全部拆除 

车间事故池 

各车间及仓库均设有事故废水收集池。 

2 号车间事故池有效容积为 10m3、溶剂 2 车间事故池有效容积为

120m3、5 号仓库事故池有效容积为 50m3。 

全部拆除 

初期雨水收集池 有效容积为 420m3 全部拆除 

综合池、清水池 有效容积为 420m3 全部拆除 

公用

工程 
供热 

1#锅炉房（蒸汽锅炉）占地面积为 192m2；2#锅炉房（导热油炉）占

地面积为 144m2。一备一用，均使用生物质燃料，2t/h。 
全部拆除 

本次技改拟拆除全部现有工程，污染源也随之拆除，本次技改削减的污染源

源强见下表。 

表3.1.10-2  本次技改“以新带老”拟削减的污染源一览表 
序号 污染物 现有工程排放量 t/a 以新带老削减量 t/a 

废气 

颗粒物 12.15 12.15 

SO2 0.76 0.76 

NOx 0.91 0.91 

氨 7.89 7.89 

苯 0.0017 0.0017 

甲苯 0.013 0.013 

二甲苯 0.024 0.024 

VOCs 5.50 5.50 

酚类 0.0032 0.0032 

H2S 0.039 0.039 

HCl 6.99 6.99 

氟化物 0.148 0.148 

氟利昂 0.053 0.053 

废水 

废水纳管排放量 m3/a 8148 8148 

COD 2.355 2.355 

NH3-N 0.266 0.266 

总氮 0.364 0.364 

总磷 0.035 0.035 

固体废物 

生活垃圾 0 0 

一般固废 0 0 

危险废物 0 0 

3.1.11 技改前总量控制情况 

根据建设单位提供的主要污染物总量控制指标确认书，技改前主要污染物总

量控制指标如下： 

⑴废旧家电及工业固体废物回收利用处置项目的总量控制指标（2010 年）

为 SO2≤2.0t/a，COD≤0.26t/a。⑵工业废物综合利用扩产技术改造项目新增的总

量控制指标（2012 年）为 COD≤0.16t/a，NH3-N≤0.16t/a（含十二五重新分配）。



江西百士德环境科技有限公司工业废物综合利用技术改造项目 

江西章江环境技术有限公司 

119 

⑶锅炉技术升级项目新增的总量控制指标为（2019 年）SO2≤0.76t/a，NOx≤0.91t/a。 

表3.1.11-1  技改前总量控制情况一览表  单位：t/a 
项目名称 COD NH3-N SO2 NOx 

废旧家电及工业固体废物回收利用处置项目 0.26 / 2.0 / 

工业废物综合利用扩产技术改造项目 0.16 0.05+0.11
*
 / / 

锅炉技术升级项目 / / 0.76 0.91 

合计 0.42 0.16 2.76 0.91 

备注：由于“十一五”期间未对项目 NH3-N 总量控制指标进行核定，“十二五”期间对项目 NH3-N 总量控制

指标重新进行了分配。 

由上表可知，技改前总量控制指标总计为：SO22.76t/a，NOx 0.91t/a，

CODcr0.42t/a、氨氮 0.16t/a。 

根据建设单位提供的资料，技改前企业自 2021年1月至今已处于停产状态， 

因此不对技改前总量控制情况进行达标分析。 

3.2 技改项目工程分析 

3.2.1 技改项目基本情况 

项目名称：江西百士德环境科技有限公司工业废物综合利用技术改造项目 

建设单位：江西百士德环境科技有限公司 

建设性质：技改（拆除重建） 

行业类别：根据《国民经济行业分类与代码》（GB/T4754-2017），项目类型

为 N7724 危险废物治理。 

建设地点：项目位于江西信丰高新技术产业园江西百士德环境科技有限公司

现有厂区内，技改后厂区中心地理坐标为东经 114°55′49″，北纬 25°25′58″，厂区

位于信丰县北面约 5km 处，地理位置见图 3.1.1-1。 

厂区占地面积约为 2.37hm2（35.5 亩），厂区西面为星村路及规划工业用地，

东面为规划工业用地，北面为赣州中能实业有限公司，南面为江西威信工业有限

公司。 

建设规模：本次技改前后建设规模变化情况见表 3.2.1-1。 